
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αριθ.10η/20-12-2021 

Συνεδρίασης του  Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου 
 Αριθμός Απόφασης 35η/2021 
 
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
ΘΕΜΑ: «Διαγράμμιση τμήματος οδοστρώματος έμπροσθεν της εισόδου-εξόδου χώρου 
στάθμευσης επί της οδού Αγίου Δημητρίου 21 της Κ.Κρυονερίου, για την παρεμπόδιση 
στάθμευσης παρά το κράσπεδο της οδού. »  
 
 Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 20η του μηνός Νοεμβρίου του έτους 
2021, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 ήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 47234/16-12-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους (με mail), σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 
και 95 του Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία 
(τηλεφωνική επικοινωνίας με τους Συμβούλους) δεδομένου ότι από τα ..7.. μέλη του συμβουλίου 
παρόντα ήταν .. 7.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                               Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                           
2.-Δημήτριος Κυρανάκης  
3.-Γρηγόριος Λινάρδος                                                                                                                          
4.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
5.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
6.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
7.-Άρτεμις Πλακίδα 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Παναγοπούλου Παναγιώτα Διοικητική υπάλληλο του Δήμου 
Διονύσου. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε δια περιφοράς σύμφωνα με τις διατάξεις της από 11-3-2020 
ΠΝΠ(ΦΕΚ 55/11-3-2020 Τεύχος Α' άρθρο 10 παρ.1). 
 
Ο Πρόεδρος μετά την εκφώνηση του ... 1ου ...  θέματος ημερήσιας διάταξης εξέθεσε ότι : 
"Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου με το υπ.αρ.40272/29.11.2021 έγγραφο μας 

ζητά να  λάβουμε απόφαση διατυπώνοντας προτάσεις και εκφράζοντας την άποψή μας για την 

οριζόντια σήμανση με ειδική διαγράμμιση τεθλασμένης κίτρινης γραμμής (ζίγκ–ζαγκ)  επί της 

οδού Αγίου Δημητρίου 21 στη Δ.Κ. Κρυονερίου προκειμένου να μην παρεμποδίζεται η πρόσβαση 

στην ιδιοκτησία επί της οδού Αγίου Δημητρίου 26. 

Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας που αναφέρει τα 
ακόλουθα: 
   
"Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/2010) όπως 
τροποποιήθηκε από το Νόμο 4647/2019. 

2. Τα άρθρα 79 & 82 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 
114/Α’/08-06-2006), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.13 Άρθρο 5 ν. 4623/2019 και ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του Ν.2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΦΕΚ 57/Α’/23-
03-1999), όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/02-03-2007), το Ν4313/2014 
(ΦΕΚ 261/Α΄/17-12-2014, το Ν.4568/2018 (ΦΕΚ 178/Α’/11-10-2018) και το Ν.4530/2018 
(ΦΕΚ 59/Α’/30-03-2018). 



4. Την από 22/09/2021 (αρ. πρωτ. 31342/22-09-2021) αίτηση της κας  Ε.Τ. 
5. Την αναγκαιότητα ελέγχου και την τήρηση των σχετικών διατάξεων από τα αρμόδια όργανα 

του Δήμου (παρ. 16 άρθρου 6 του Ο.Ε.Υ. ΦΕΚ 1546/Β΄/ 2011) που αφορούν στη  στάση και 
στάθμευση των οχημάτων. 

 

Σχετικά με το θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Με την από 22/09/2021 (αρ. πρωτ. 31342/22-09-2021) αίτηση προς το Δ. Διονύσου η 
κα Ε.Τ. αιτήθηκε τη διαγράμμιση με σκοπό την απαγόρευση στάθμευσης  απέναντι από τα όρια 
της ιδιοκτησίας της (Αγίου Δημητρίου 26), επί της οδού  Αγίου Δημητρίου 21 στη Δ.Κ. 
Κρυονερίου, για την παρεμπόδιση στάθμευσης επί της οδού..  
 Σύμφωνα με το Ν2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στο άρθρο 34 παρ. 3(β), 3(γ) 
και 3(θ) η στάθμευση οχήματος στο οδόστρωμα απαγορεύεται:  

 μπροστά από την είσοδο και έξοδο οχημάτων παροδίου ιδιοκτησίας ως και απέναντι από 
αυτήν, όταν η οδός είναι στενή και παρεμποδίζεται η είσοδος – έξοδος οχημάτων εξ΄ 
αυτής. 

 Σε θέση  από την οποία παρεμποδίζεται όχημα που σταθμεύει κανονικά να εξέλθει από το 
χώρο που έχει σταθμεύσει 

 αν εμποδίζει τη χρήση χώρων στάθμευσης που σημαίνονται κατάλληλα 

Επιπρόσθετα, σύμφωνα με το άρθρο 48 του Ν.2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), «… Η προσωρινή ή 
διαρκής κατάληψη τμήματος του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις ή εμπόδια απαγορεύεται, 
ιδιαίτερα εάν με αυτά παρεμποδίζεται η κυκλοφορία, η επιτρεπόμενη στάση η στάθμευση ή 
περιορίζεται η ορατότητα αυτών που χρησιμοποιούν τις οδούς. 

 Κατ’ εξαίρεση της διάταξης της προηγούμενης παραγράφου μπορεί να επιτραπεί σε 
έκτακτες περιπτώσεις εάν υπάρχει αρκετός χώρος γι’ αυτό η κατάληψη τμήματος οδού με 
προσωρινές εγκαταστάσεις η εμπόδια ύστερα από άδεια των Δημοτικών ή Κοινοτικών Αρχών 
μετά τη γνώμη των αρμοδίων Αστυνομικών Αρχών» 

 Εναλλακτικά και σύμφωνα με την παρ. 5 (β) του άρθρου 5 του ΚΟΚ, προβλέπεται η 
δυνατότητα σήμανσης οδοστρώματος με ειδική διαγράμμιση αποτελούμενη από  τεθλασμένη 
κίτρινη γραμμή (ζιγκ-ζαγκ) στην πλευρά του οδοστρώματος, η οποία σημαίνει ότι σε όλο το μήκος 
της γραμμής επί της πλευράς αυτής απαγορεύεται η στάθμευση, ανεξαρτήτως της παράλληλης 
οδικής σήμανσης με κατακόρυφες πινακίδες απαγορευτικές της στάσης και της στάθμευσης. 
 Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και προκειμένου να  εξασφαλιστεί η τήρηση του 
άρθρου 34 παρ. 3(β) του Κ.Ο.Κ. και να μην παρεμποδίζεται η είσοδος και έξοδος οχημάτων σε 
παρόδια ιδιοκτησία ως και απέναντι από αυτήν, προτείνεται η σήμανση με ειδική διαγράμμιση 
τεθλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ–ζαγκ), η οποία θα επιτρέπει την ελεύθερη και διαρκή  
πρόσβαση στην ιδιοκτησία επί της οδού Αγίου Δημητρίου 26, επί της οδού  Αγίου Δημητρίου 21 
στη Δ.Κ. Κρυονερίου κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 5β και 7β του Ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 24 του Ν.4530/2018. 
Κατόπιν των ανωτέρω, καλείται η Επιτροπή Ποιότητας ζωής να λάβει απόφαση: 

για την οριζόντια σήμανση με ειδική διαγράμμιση τεθλασμένης κίτρινης γραμμής (ζίγκ–ζαγκ)  επί 

της οδού Αγίου Δημητρίου 21 στη Δ.Κ. Κρυονερίου προκειμένου να μην παρεμποδίζεται η 

πρόσβαση στην ιδιοκτησία επί της οδού Αγίου Δημητρίου 26. 

Η Δημοτική ενότητα Κρυονερίου εκφράζει γνώμες και διατυπώνει προτάσεις, είτε με δική της 

πρωτοβουλία, είτε κατόπιν παραπομπής από τα αρμόδια όργανα της." 



Μετά από διαλογική συζήτηση που ακολούθησε, ο Πρόεδρος κάλεσε το Τοπικό Συμβούλιο να 
προβεί στην ψήφιση του εν λόγω θέματος. 

 
Το Συμβούλιο της Κοινότητας Κρυονερίου, αφού  έλαβε υπόψη : 
 Την εισήγηση. 
 Τοποθετήσεις των συμβούλων με mail & τηλεφωνικά.   
 Το άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ . 
 Το αρ. 83 παρ. 2 και παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 Το υπ.αρ.40272/29.11.2021 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
 Την από 22/09/2021 (αρ. πρωτ. 31342/22-09-2021) αίτηση της κας  Ε.Τ. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
 Εγκρίνει την υλοποίηση οριζόντιας σήμανσης με ειδική διαγράμμιση τεθλασμένης κίτρινης 

γραμμής (ζίγκ–ζαγκ) επί της οδού Αγίου Δημητρίου 21 στη Κοινότητα Κρυονερίου, προκειμένου 

να μην παρεμποδίζεται η πρόσβαση στην ιδιοκτησία επί της οδού Αγίου Δημητρίου 26. 

 
 Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 35/2021. 

 
Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ  ΜΕΛΗ    
                                                                                      
                                                                                     1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
         2.-Γρηγόριος Λινάρδος   
Ηρακλής Χιώτης                                                          3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                     4.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
                                                              5.-Αντώνιος Παπαντωνίου                                                                                    

        6.-Άρτεμις Πλακίδα 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


